
Tab. 2.2 Vybrané ukazatele za Liberecký kraj - sociální vývoj

VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ PRACOVNÍCH SIL (VŠPS)1)

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let
z toho podle dosaženého vzdělání:  tis. osob 371,0 373,5 373,7 373,4 371,3 370,6

základní a bez vzdělání % 21,3 19,0 17,1 17,7 18,9 17,5
střední bez maturity % 40,4 41,9 40,1 40,4 39,2 38,4
střední s maturitou % 30,7 30,1 32,4 29,8 29,7 29,4
vysokoškolské2)

% 7,6 8,9 10,3 12,0 12,1 14,7
Pracovní síla tis. osob 209,5 214,0 216,6 214,7 213,8 213,7
v tom: 

zaměstnaní v NH 199,7 197,3 201,5 199,1 193,8 196,0
z toho ženy 84,0 83,5 83,5 83,4 82,7 84,8

nezaměstnaní 9,7 16,8 15,1 15,6 20,0 17,7
z toho ženy 4,9 7,8 8,2 7,7 9,6 9,5

Ekonomicky neaktivní obyvatelstvo tis. osob 161,5 159,5 157,1 158,7 157,5 156,9
z toho: 

studující (vč. učňů) 32,8 32,9 34,1 33,8 27,1  . 
důchodci (starobní a invalidní) 96,6 97,4 94,8 95,4 101,0  . 

Zaměstnaní v NH podle sektorů:
zemědělství % 2,5 1,9 2,0 2,1 2,4 1,4
průmysl a stavebnictví % 51,8 48,5 47,7 49,3 46,5 47,7
služby % 45,7 49,6 50,2 48,6 51,1 50,9

Zaměstnaní v NH podle postavení
v zaměstnání:

zaměstnanci3)
% 83,3 82,7 81,9 80,0 81,3 83,3

zaměstnavatelé % 3,1 3,2 3,4 3,3 2,4 1,9
pracující na vlastní účet % 13,1 13,4 14,0 15,3 15,6 13,7

Míra ekonomické aktivity % 56,5 57,3 58,0 57,5 57,6 57,7
v tom:

muži 67,0 67,6 68,8 68,2 67,3 66,3
ženy 46,5 47,5 47,7 47,4 48,4 49,5

Míra zaměstnanosti % 53,8 52,8 53,9 53,3 52,2 52,9
v tom:

muži 64,3 62,7 65,0 63,8 61,5 61,7
ženy 43,9 43,5 43,4 43,4 43,3 44,5

Obecná míra nezaměstnanosti % 4,6 7,8 7,0 7,2 9,3 8,3
v tom:

muži 4,0 7,3 5,5 6,4 8,5 6,9
ženy 5,5 8,5 8,9 8,4 10,4 10,0

NEZAMĚSTNANOST k 31. 12. (MPSV)
Uchazeči o zaměstnání evidovaní úřady práce osoby 16 605 26 273 25 653 23 286 24 185 25 909
z toho: 

ženy 8 577 13 043 12 867 12 009 12 346 13 286
absolventi škol a mladiství 1 112 1 560 1 390 1 456 1 788 1 674
osoby se zdravotním postižením 2 658 3 180 3 138 2 937 2 870 2 927
s nárokem na podporu v nezaměstnanosti 7 129 8 820 7 585 5 685 4 492 4 979
dosažitelní 15 709 25 787 24 913 22 323 23 330 25 097

v tom podle věku:
15–24 let 3 090 4 815 4 270 4 395 4 530 4 384
25–34 let 3 750 5 974 5 734 5 145 5 265 5 748
35–44 let 3 403 5 638 5 830 5 378 5 578 6 212
45–54 let 3 721 5 801 5 630 5 130 5 150 5 390
55 a více let 2 641 4 045 4 189 3 238 3 662 4 175
průměrný věk roky 39,4 39,3 39,8 38,9 38,5 39,3

v tom podle dosaženého vzdělání:
základní a bez vzdělání osoby 5 225 7 359 6 959 6 627 7 012 7 526
střední bez maturity osoby 7 263 12 059 11 849 10 412 10 693 11 141
střední s maturitou osoby 3 452 5 743 5 701 5 315 5 398 6 052
vysokoškolské osoby 665 1 112 1 144 932 1 082 1 190

2009 2010
Měřicí

jednotka
20132008 20122011



Tab. 2.2 Vybrané ukazatele za Liberecký kraj - sociální vývoj

pokračování

z toho podle klasifikace zaměstnání:
nemanuální pracovníci osoby

vysoce kvalifikovaní (třídy 1–3) 2 533 3 986 3 936 2 985 1 967 2 978
s nižší kvalifikací (třídy 4 a 5) 4 147 6 717 6 777 6 869 6 429 8 183

manuální pracovníci osoby
kvalifikovaní (třídy 6–8) 5 235 8 701 8 118 6 760 6 485 8 357
nekvalifikovaní (třída 9) 4 557 6 364 6 158 6 067 4 930 6 145

z toho podle délky evidence:

do 3 měsíců osoby 6 550 7 616 8 221 6 505 6 431 6 273
3–6 měsíců osoby 3 387 5 761 4 409 4 376 4 446 4 362
6–12 měsíců osoby 2 588 6 904 4 432 3 922 4 560 4 815
od 1 roku do 2 let osoby 1 599 3 319 4 886 3 755 3 809 4 635
více než 2 roky osoby 2 481 2 673 3 705 4 728 4 939 5 824

Průměrná měsíční podpora v nezaměstnanosti Kč 5 401 5 624 5 786 5 448 6 002 6 200
Podíl nezaměstnaných osob4)

% 5,03 8,29 8,06 7,34 7,75 8,46
v tom:

muži 4,85 8,33 8,00 7,07 7,55 8,71
ženy 5,21 8,24 8,11 7,62 7,97 8,21

Podíl dlouhodobě nezaměstnaných osob5) % 1,3 1,9 2,8 2,8 2,9 3,5
Volná pracovní místa počet 2 279 1 201 1 417 1 780 1 831 2 549
Uchazeči na 1 volné pracovní místo počet 7,3 21,9 18,1 13,1 13,2 10,2
ZAMĚSTNANOST CIZINCŮ
Zaměstnaní cizinci k 31. 12. osoby 12 515 11 492 11 601 11 587  .  . 

z toho ze zemí mimo EU 5 590 5 206 5 731 6 166  .  . 
v tom podle postavení na trhu práce:

evidovaní na úřadech práce osoby 9 391 7 985 7 889 8 159  .  . 
z toho ženy 3 980 3 442 3 514 3 621  .  . 

s platným živnostenským oprávněním osoby 3 124 3 507 3 712 3 428 3 074  . 
z toho ženy 907 976 996 1 002 913  . 

ČISTÝ DISPONIBILNÍ DŮCHOD DOMÁCNOSTÍ  
celkem mil. Kč 74 523 78 000 79 006 78 316 78 873  . 
na 1 obyvatele Kč 171 006 177 985 179 770 178 750 179 832  . 
průměr ČR = 100 % 92,5 93,5 94,4 93,9 93,3  . 

VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ MEZD6)

Průměrná hrubá měsíční mzda Kč 24 671 25 332 25 089 23 240 23 634 24 231
v tom:

muži 27 804 28 482 27 832 25 609 25 724 26 498
ženy 20 461 20 999 21 671 20 394 21 042 21 444

Medián mezd Kč 21 730 21 855 22 289 21 017 21 436 21 931
v tom:

muži 24 153 23 632 24 241 22 840 23 023 23 519
ženy 18 969 19 423 19 946 19 171 19 747 20 282

STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORA

Počet vyplacených dávek celkem
(vč. pěstounské péče) v tis. 790,5 700,3 639,9 550,5 526,4  . 

z toho přídavek na dítě 453,4 355,5 287,1 268,3 258,1  . 
Výdaje na dávky celkem
(vč. pěstounské péče) mil. Kč 1 822,7 1 829,9 1 857,2 1 626,6 1 584,8 1 655,7

z toho přídavek na dítě 264,3 204,4 174,0 160,9 154,1 152,1

Výdaje na dávky státní sociální podpory 
(vč. pěstounské péče) na 1 obyvatele Kč 4 183 4 176 4 239 3 713 3 613 3 776
DŮCHODOVÉ POJIŠTĚNÍ (stav v prosinci)

Příjemci důchodů počet 114 324 116 664 118 567 121 604 121 696 121 879

z toho ženy 70 593 71 374 72 027 73 438 73 121 72 969
Příjemci starobního důchodu7)

počet 60 948 63 541 69 036 73 094 73 514 74 067

z toho ženy 34 738 35 687 38 117 40 153 40 072 40 113
Příjemci předčasného starobního důchodu8)

počet 11 733 13 365 14 850 18 041 18 841 19 545
z toho ženy 6 964 7 827 8 563 10 137 10 451 10 742

Měřicí
jednotka

2008 2009 2010 2011 2012 2013



Tab. 2.2 Vybrané ukazatele za Liberecký kraj - sociální vývoj

dokončení

Podíl příjemců předčasného starobního důchodu na 
počtu příjemců starobního 

důchodu9)
% 19,3 21,0 22,5 25,8 26,8 27,6

v tom:

muži 18,2 19,9 21,5 25,3 26,4 27,3
ženy 20,0 21,9 23,3 26,2 27,1 27,8

Průměrná měsíční výše důchodu Kč 9 333 9 714 9 791 10 200 10 377 10 538
v tom:

muži 9 871 10 312 10 401 10 835 11 024 11 201
ženy 8 999 9 335 9 397 9 783 9 946 10 094

Průměrná měsíční výše starobního důchodu7)
Kč 9 563 9 984 10 056 10 482 10 701 10 893

v tom:

muži 10 534 11 017 11 077 11 538 11 775 11 978
ženy 8 832 9 179 9 227 9 616 9 804 9 975

Podíl průměrné výše starobního důchodu7) 

na mzdovém mediánu % 44,0 45,7 45,1 49,9 49,9 49,7
NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ
Výdaje na dávky nemocenského pojištění celkem tis. Kč 1 325 429 1 039 930 836 823 776 979 682 503 712 566
z toho dávky:

nemocenské 1 052 219 767 941 579 825 519 545 436 723 459 489
peněžitá pomoc v mateřství 240 568 246 233 241 178 233 006 218 805 218 867
ošetřovné 32 322 25 601 15 681 24 139 26 429 33 842

ZDRAVOTNICTVÍ

Lékaři celkem (vč. smluvních) počet 1 557 1 613 1 620 1 648 1 648 1 686
z toho lékaři v nestátních zařízeních 1 542 1 598 1 612 1 639 1 641 1 678

Lékaři na 1 000 obyvatel počet 3,6 3,7 3,7 3,8 3,8 3,8
Nemocnice

lůžka počet 2 623 2 676 2 674 2 613 2 600 2 454
hospitalizovaní pacienti tis. osob 90 487 88 876 88 376 87 535 89 859 88 601
průměrná ošetřovací doba dny 7,7 7,8 7,8 7,6 7,3 7,5
využití lůžek dny 265,9 260,8 257,4 250,6 254,0 268,7

ŠKOLSTVÍ
Děti, žáci a studenti k 30. 9. počet

mateřských škol 13 406 13 718 14 329 14 866 15 400 15 675
základních škol 36 403 35 427 35 206 35 350 35 628 36 499
středních škol vč. konzervatoří (denní studium) 20 203 19 853 19 049 17 992 16 889 16 192
vyšších odborných škol (denní studium) 645 545 494 492 473 429

Studenti vysokých škol (občané ČR) k 31. 12. počet
s trvalým bydlištěm v kraji 11 789 12 439 12 745 12 427 12 074 11 528
s místem výuky v kraji 9 071 9 612 9 465 8 808 8 313 7 874

z toho v prezenčním studiu % 73,4 73,1 71,6 71,1 71,7 73,4
Absolventi VŠ (občané ČR) s místem výuky v kraji počet 1 455 1 563 2 019 2 047 2 087 1 823
KRIMINALITA, NEHODY
Zjištěné trestné činy počet 15 463 14 692 13 764 13 674 13 003 13 963

na 1000 obyvatel 35 34 31 31 30 32
Objasněné trestné činy počet 7 908 7 407 6 403 6 559 5 801 6 195
Usmrcené osoby při dopravních nehodách počet 37 25 18 26 25 20

2011 2013

6) Zdroj: MPSV ČR (Informační systém o průměrném výdělku) a MF ČR (Informační systém o platu a služebním příjmu); 
   od roku 2011 jsou zahrnuti dříve nesledovaní zaměstnanci podniků s 1–9 zaměstnanci, zaměstnanci neziskových institucí 
   a podnikatelů-fyzických osob  

Měřicí
jednotka

2008 2009 2010 2012

7) bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým;  od  roku 2010  se  invalidní důchod vyplácený ke dni dovršení věku 65 let mění
8) předčasným důchodem se rozumí přiznání kráceného starobního důchodu (sólo) podle § 30 a § 31 zákona č. 155/1995 Sb.
9) v letech 2010 až 2013 výpočet z příjemců starobního důchodu celkem bez příjemců starobního důchodu vzniklého přeměnou 

1) do roku 2010 údaje vážené na data demografické statistiky před promítnutím Sčítání lidu, domů a bytů 2011
2) zahrnuje vyšší odborné vzdělání
3) zaměstnanci včetně  členů produkčních družstev
4) podíl počtu dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let na počtu obyvatel ve věku 15–64 let
5) podíl dlouhodobě nezaměstnaných (12 měsíců a déle) na počtu obyvatel ve věku 15–64 let


